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РЕЗИМЕ

У докторској дисертацији представљен је модел за планирање испорука у
ланцима снабдевања у аутомобилској индустрији за конфигурацију ланца снабдевања:
један добављач првог нивоа – више произвођача аутомобила. Добављач првог нивоа
производи и испоручује готову робу својим купцима, произвођачима аутомобила.
Модел за планирање испорука тестиран је и верификован у предузећима два
добављача првог нивоа у аутомобилској индустрији у Републици Србији. Оба предузећа
добављача испоручују произведену робу истим купцима. Производња у оба предузећа
добављача одвија се на једној производној линији, која производи робу за више
произвођача аутомобила.
Модел за планирање испорука састоји се из два модела који су посебно
представљени и анализирани у дисертацији и који су интегрисани у један модел. Први
модел је модел за агрегирано планирање производње у предузећу добављача. Модел
минимализује време у предузећу добављача потребно за све логистичке и производне
активности за производњу, складиштење сигурносних залиха и припрему испоруке
произведене робе његовим купцима. Укључени су неизвесни фактори који разматрају
неизвесност у купчевој потражњи и неизвесност у произведеној количини робе.
Производња је врло сложен и неизвестан процес који је условљен бројним чиниоцима
као што су: висина шкарта, технички застоји и кварови машина, абсентизам запослених,
увођење и развој нових производа итд. Други модел је модел за прогнозу потражње
купаца у предузећу добављача. Потражња купаца одступа на дневном и недељном
нивоу и захтева од добављача држање сигурносних залиха, како би могао да испоручи
повећану количину робе у кратком временском периоду или да раније реализује
поруџбину. Све промене у потражњи добављач мора да апсорбује у својој производњи
и испоручи тражену количину робе, како би ниво услуге остао на задовољавајућем
нивоу. Оба модела интегрисана су у један модел за који је извршена анализа
сензитивности у којој је разматран утицај промене различите неизвесности у
произведеној количини робе, различите неизвесности у одступању купчеве потражње и
различите стратегије у висини сигурносних залиха. Сви експерименти промене утицаја
неизвесности извршени су у оба предузећа добављача.

Извршено је поређење резултата модела за планирање испорука са реалним
подацима у предузећу оба добављача. Поређење је извршено за план производње
реализован у предузећу добављача, реализован план испорука и различите стратегије
планирања производње које се користе у пракси. Верификација модела у предузећу оба
добављача показала је поузданост, једноставност и практичну применљивост.

Идентификован је допринос представљеног модела како за науку, тако и за
индустрију. Представљене су предности и недостаци модела разматрајући различите
аспекте, укључујући применљивост модела у пракси, коришћење фази скупова за
моделирање неизвесних параметара, метод фази оптимизације, дефазификације,
моделирање одступања у купчевој потражњи. Дат је предлог за даље истраживање.

ABSTRACT

The doctoral dissertation presented a model for delivery planning in supply chain in

the automotive industry for the configuration of the supply chain: single first tier supplier -
multiple car manufacturers. The first tier supplier produces and delivers finish goods to its
customers, car manufacturers. The model for delivery planning has been tested and verified
in two enterprises of first tier suppliers in the automotive industry in the Republic of Serbia.
Both enterprises deliver manufactured goods to the same customers. Production in both
supplier enterprises takes place on one production line that produces goods for several car
manufacturers.

The model for delivery planning consists of two models that are specifically presented
and analyzed in the dissertation and integrated into one model. The first model is a model for
aggregated production planning in the supplier enterprise. The model minimizes the time in
the supplier enterprise needed for all logistic and manufacturing activities for the production,
storage of safety stock and the preparation of deliveries of manufactured goods to its
customers. Uncertain factors are involved which consider uncertainty in the customer's
demand and uncertainty in the quantity of produced goods. Production is a very complex and
uncertain process that is conditioned by many factors, such as the scrap rate, technical
congestion and machine brakedown, employee absenteeism, the start production and
development of new products, etc. The second model is a model for the forecast of customer
demand in the supplier enterprises. Customer demand deviates on a daily and weekly level
and requires the supplier to hold safety stock in order to deliver an increased quantity of
goods in a short period of time or to execute an order beforehand. All changes in demand
must be absorbed by the supplier in its production and deliver the requested quantity of
goods in order to maintain the level of service at a satisfactory level. Both models are
integrated into one model for which the sensitivity analysis was carried out in which the
impact of the change of different uncertainty in the produced quantity of goods, different
uncertainties in the deviation of the customer's demand and different strategies in the
amount of the safety stock were considered. All experiments to change the impact of
uncertainty were carried out in both supplier enteprises.

A comparison of the results of the model for delivery planning with real data in the
enterprise of both suppliers was performed. A comparison was made for the production plan
realized in the supplier enterprise, the realized delivery plan and the different production
planning strategies used in practice. Verification of the model in the enterprise of both
suppliers showed reliability, simplicity and practical applicability.

The contribution of the presented model for both science and industry has been
identified. The advantages and disadvantages of the model are discussed considering various
aspects, including the applicability of the model in practice, the use of the fuzzy sets for
modeling uncertain parameters, the method of fuzzy optimization, defuzzification, modeling
deviations in the customer's demand. A proposal for further research is given.
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1. Увод

1.1 Дефинисање проблема и предмет истраживања

Аутомобилска индустрија врло је сложена и захтевна грана индустрије.

Производни процеси сложени су и условљени бројним параметрима. Неразматрање
свих утицајних параметара код организације производног процеса, и у целом ланцу
снабдевања, доводи до ниже ефикасности пословања изражене кроз продужено време
производње, кашњења у испорукама, ангажовања додатне радне снаге, финансијских
губитака, повећаног нивоа шкарта, застојa итд. На простору Републике Србије у
последњој деценији аутомобилска индустрија је у експанзији након покретања
производње више десетина добављача великих европских и светских произвођача
аутомобила. Ланци снабдевања у којима послују добављачи комплексни су и захтевају
детаљно планирање за рационално пословање.

Добављачи првог нивоа (eнгл. First Тier Ѕuppliers) великих аутомобилских
произвођача (енгл. ОЕМ) морају да имају развијену мрежу снабдевања
репроматеријалом за стабилну производњу, која може да одговори на високе захтеве
њихових купаца. Купци, поред квалитета испоручених делова, имају високе захтеве у
тачности и роковима испоручених количина. Такви захтеви често су толико високи да
поједини добављачи не могу да их испуне и губе тржишну утакмицу. Тржишне
осцилације у продаји аутомобила непосредно утичу на повећање или смањење
потражње делова од добављача, који морају да произведу у кратком временском року
веће количине од планираних или да смање своју производњу како би избегли
гомилање залиха и непотребан финансијски трошак.

Држање високих залиха произведених делова код добављача може да одговори
на изненадно повећање потражње од стране купаца, али тиме добављач везује значајна
финансијска средства у држање залиха готових производа. Такође, осцилације у
потражњи купаца могу да се ублаже и држањем већих залиха репроматеријала или
полупроизвода, где се уз додатно ангажовање производње испуњава повећана
потражња. Веће залихе репроматеријала и полупроизвода јефтиније су од повећаног
нивоа залиха готовог производа, али потребно је више времена за покретање и
завршетак финалне производње уколико купац повећа своју потражњу у кратком року.
Стратегије добављача код одређивања који тип производа држаће се на залихама
различите су, и често зависе од сложености и дужине трајања производних процеса. Као
и у случају залиха готових производа, залихе репроматеријала и полупроизвода утичу
на биланс пословања предузећа. Може да се закључи да су прекомерне залихе
последица тржишне несигурности у потражњи делова у аутомобилској индустрији и
служе да амортизују неизвесност у потражњи купаца. Као последица тржишне
несигурности, прекомерне залихе често су присутне у предузећу добављача. Њихова
улога је амортизација неизвесности у промени потражње купаца.

Ланац снабдевања у аутомобилској индустрији комплексан је и састоји се од
бројних чиниoца. Крајњи чинилац ланца су купци аутомобила, док је први чинилац
добављач основне сировине за производњу. Добављачи у ланцу снабдевања
класификују се према редоследу у односу на ниво снабдевања произвођача
аутомобила. Тако постоје први добављач, други добављач, трећи добављач итд. Трећи
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добављач снабдева другог добављача, други добављач снабдева првог добављача, док
први добављач снабдева произвођача аутомобила. Предмет истраживања у
дисертацији је део ланца снабдевања коме припада први добављач и више
произвођача аутомобила.

Стратегија произвођача аутомобила јесте контрола и развијање својих добављача.
Контрола и предлози унапређења за своје добављаче дугорочан су и одржив развојни
план у ланцу снабдевања који спроводе произвођачи аутомобила. Тиме се обезбеђује
стабилност у ланцу снабдевања као главни циљ дуготрајне и одрживе стратегије.
Добављачи првог нивоа у ланцу снабдевања послују са великим бројем поддобављача
(eнгл. Second Тier Ѕupplierѕ). Развијеност мреже поддобављача у великој мери утиче на
пословање добављача и његову флексибилност у тржишним осцилацијама и потражњи
производа од стране произвођача аутомобила, који су носиоци ланца снабдевања.
Високи захтеви квалитета, осцилације у потражњи и кратки рокови испоруке за
добављаче у директној су вези са ефикасношћу пословања поддобављача. Планирање
репроматеријала захтева перманентно праћење нивоа залиха репроматеријала у
предузећу добављача, најављених испорука од стране поддобављача и праћење
потреба сопствене производње. Ово је прва оперативна активност у ланцу снабдевања
од које зависи план производње добављача. Испуњавање потражње за
репроматеријалом од стране поддобављача кључан је чинилац у ланцу снабдевања
добављача, од чега даље зависи стабилност ланца и задовољство крајњих корисника у
ланцу.

Планирање производње у предузећу добављача захтева праћење купчеве
потражње, сопствених капацитета производње, залиха репроматеријала,
полупроизвода и готових производа, висине шкарта, техничких застоја и кварова
машина. То је врло сложен процес који зависи од бројних параметара: залиха
репроматеријала, величине и времена израде радних налога, нивоа шкарта, абсентизма
запослених, екстерне дорадe производа уколико је има, увођење нових производа у
производњу, кварови машина и застоји, магацински капацитети, транспортни
капацитети итд. Уколико неки од наведених параметара не испуни тражени ниво услуге,
испорука робе може бити озбиљно угрожена, као и сама сарадња са купцима. Кашњење
у испорукама може довести до угрожавања плана производње купца, што има за
последицу плаћање изузетно високих надокнада. Некада су такве надокнаде толико
високе да могу да угрозе опстанак добављача.

Оптимално планирање ланца снабдевања представља свеобухватну анализу и
константно праћење свих утицајних чиниоца. У савременим условима пословања
комуникација добављача и купца (произвођача аутомобила) обавља се електронски,
путем информационих система. Данас на тржишту постоји велики број софтвера који
подржавају електронско пословање. Електронска размена података (енгл. EDI -
Electronic Data Interchange) омогућава брзу размену информација између купаца и
добављача. Информациона умреженост свих чланова ланца снабдевања од суштинске
је важности за ефикасно функционисање читавог ланца. ЕРП софтвери интегришу
оперативне активности свих одељења предузећа и омогућавају брзу интерну размену
информација у оквиру једног предузећа. За логистику важан део ЕРП софтвера је МРП
(eнгл. MRP - Material Requirement Planning) који интегрише купчеву потражњу, генерише
податке за план производње и рачуна набавку репроматеријала. Одељења логистике у
предузећима, у којима се спроводи истраживање, ослања се на МРП податке.
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У конфигурацији ланца снабдевања у аутомобилској индустрији, произвођач
аутомобила носилац је ланца, тзв. „власник“ ланца. Добављач првог нивоа добија план
потражње на основу којег организује своју производњу и снабдевање
репроматеријалом. Поддобављачи добијају план потражње од стране добављача првог
нивоа на основу којег организују сопствену производњу и снабдевање
репроматеријалом од својих добављача. Размена података врши се у оба смера, од врха
ланца ка његовом почетку и обрнуто. Од врха ка почетку ланца је ток информација са
роковима испоруке и траженим количинама робе, док у супротном смеру је ток

[…]

модел, тако да балансира достигнут степен изводљивости ограничења и степен
задовољењa решења,
2) метод генерисања фази скупа произведених комада у јединици времена измерених
у предузећу,
3) нов дефазификациони модел за фази скупове са по деловима линеарном функцијом
припадности (енгл. piece-wise).

Предложени модел ФЛРА са дефазификацијом за прогнозу потражње купаца и
планирања испорука такође је робустан и укључује:
1) теоријски модел фази линеарне регресионе анализе,
2) дискретизацију на фази скупове за сваку недељу и генерисање континуалног фази

скупа,
3) дефазификацију фази скупа методом пондерисаних средина.
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 Примена фази АПП модела са моделом ФЛРА са дефазификацијом успешно је
валидирана употребом стварних података забележених у предузећу добављача у
аутомобилској индустрији. Валидација модела доказује да фази скупови и фази
оптимизациони АПП модел могу успешно да се користе у пракси. Различити
експерименти спроведени су и дају нов увид у АПП проблеме у аутомобилској
индустрији, која је окарактерисана са високом неизвесношћу. Примена фази АПП са
моделом ФЛРА модела скраћује укупно захтевано време за производне и логистичке
операције у отпреми готове робе купцима и на тај начин унапређује ефикасност
пословања добављача.
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7. Перформансе алгоритама развијеног модела

Алгоритам за крисп АПП ЛП оптимизациони модел (поглавље 4.3.4) и метод фази
линеарне регресиoне анализе (поглавље 5.1.1.2) написани су у програмском пакету
Visual Studio 2015. Коришћен је програмски језик C++. Алгоритми су представљени у
прилозима:

 прилог Б. Програмски код C++ за експеримент „основни случај“,
 прилог В. Програмски код C++ за експеримент „неизвесност у произведеној

количини мања је 50% него у експерименту у основном случају“,
 прилог Г. Програмски код C++ за експеримент „неизвесност у произведеној

количини већа је 50% него у експерименту у основном случају“,
 прилог Д. Програмски код C++ за експеримент „неизвесност у одступању

купчеве потражње мања је 50% него у основном случају“,
 прилог Ђ. Програмски код C++ за експеримент „неизвесност у одступању

купчеве потражње већа је 50% него у основном случају“,
 прилог Е. Програмски код C++ за експеримент „сигурносне залихе између 2 и

4 дана“,
 прилог Ж. Програмски код C++ за експеримент „сигурносне залихе између 1

и 3 дана“,
 прилог З. Програмски код C++ за модел прогнозе потражње купаца методом

ФЛРА.

Алгоритми у прилогу Б и у прилогу З представљени су у комплетном запису, док
су алгоритми из прилога В, Г, Д, Ђ, Е и Ж представљени само за део који се разликује од
алгоритма из прилога Б, с обзиром на то да се граде на основи алгоритма из прилога Б.

У програмском пакету Visual Studio 2015 коришћена је библиотека XLNT Library
узета са линка https://github.com/tfussell/xlnt за уношење података из excel фајла и
библиотека LP solve Library узета са линка http://lpsolve.sourceforge.net/5.5 за симплекс
методу линеарног програмирања.

Рачунар на коме су рађени експерименти у студијама случаја (поглавље 5.1 и 5.2)
састоји се од процесора ознаке Intel i3-2120 (3M Cache, брзине 3.30 GHz) и РАМ меморије
8G, брзине 2133 MHz. Анализирана је брзина израчунавања алгоритма:

 крисп АПП ЛП оптимизациони модел (из прилога Б),
 метод фази линеарне регресиoне анализе (из прилога З).

Време израчунавања по основним сегментима алгоритама дато је на сликама 8-

1 и 8-2. Са слике 8-1 видљиво је дуго време израчунавања сегмента циљне функције и
ограничења (1044 ms). Овај сегмент састоји се од 12 итерација у којима се израчунавају
ограничења и циљна функција користећи израчунате улазне крисп податке из сегмента
улазних параметара модела који траје 16 ms. Најкраће време (11 ms) потребно је за
израчунавање функције толеранције, степена задовољења решења и оптималне
вредности циљне функције.
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Слика 8-1. Време израчунавања алгоритма из прилога Б по сегментима

Алгоритам методе фази линеарне регресиoне анализе (из прилога З) чије време

израчунавања представљено је за два основна сегмента, представљен је на слици 8-2.
Јасно је да је најдуже време потребно за израчунавање циљне фунције и ограничења
(2500 ms), док је време израчунавања улазних параметара модела врло кратко, свега 3
ms.

Слика 8-2. Време израчунавања алгоритма из прилога З по сегментима

Поред алгоритама који су развијени у C++ програмском пакету, развијени су и у

еxcel-у. Паралелно развијање алгоритама модела у два различита алата урађено је из
два разлога: провере тачности алгоритама и поређења брзине израчунавања решења.
У оба алата модел је показао исто решење, док је време израчунавања далеко дуже у
еxcel-у, с обзиром на то да је итеративно израчунавање постављено у одвојеним
сегментима које захтева далеко више манипулативног рада и бележења одвојених
решења. Предност употребе алгоритма развијеног у C++ програмском пакету свакако је
у његовој брзини и једноставности у практичној употреби. Лако може да се користи од
стране запослених у предузећу.
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8. Закључак

Нови фази АПП модел развијен је да минимализује укупно захтевано време за

производњу робе, њено ускладиштење у магацину и припрема отпреме робе купцима.
Неизвесности укључене у модел су произведена количина робе, одступање у купчевој
потражњи, време производње, време припреме испоруке и време складиштења
сигурносних залиха. Неизвесности су дефинисане фази скуповима различитих облика
заснованим на прикупљеним подацима из предузећа добављача. Употреба фази
оптимизације у моделирању АПП проблема код проналажења оптималног решења
доказана је у дисертацији. Такође, употреба фази скупова и ФЛРА са методом
дефазификације у моделирању потражње купаца и планирања испорука робе доказана
је у дисертацији.

Развијени модели примењени су у реалном окружењу у грани индустрије која је
у експанзији у последњој деценији у Републици Србији, у аутомобилској индустрији.
Различити експерименти изведени су да би се анализирао утицај различите
неизвесности на планирање производње, залиха и испорука у предузећима два
добављача који снабдевају европске произвођаче аутомобила. Студија случаја је
изведена у предузећу два добављача аутоделова у Републици Србији. Оба добављача
производе делове за исте купце, али различити су производи и нису конкуренти на
тржишту. Разликују се у броју запослених и обиму производње.

Коришћењем стварних података прикупљених у два предузећа добављача
показано је да неизвесност у произведеној количини робе и у одступању у купчевој
потражњи има различите утицаје. У предузећу првог добављача предложени модели,
фази АПП модел и модели за прогнозу потражње и планирања испорука стандардном
девијацијом и ФЛРА са дефазификацијом, примењени су на периоду од 12 недеља. Овај
период карактеристичан је за аутомобилску индустрију због поузданости купчеве
потражње. У предузећу другог добављача наведени модели тестирани су на дужем
периоду од 20 недеља. Период је нестабилнији са аспекта поузданости купчеве
потражње. За примену модела прогнозе купчеве потражње коришћен је период од
годину дана (51 недеља), што је значајно дуже од случаја у предузећу првог добављача.
Овим је доказано да модел прогнозе потражње и планирања испорука може успешно
да се примени на дужи период у аутомобилској индустрији, која је условљена
неизвесношћу. Сви модели показали су добру прецизност и практичну применљивост у
обе студије.

Примена предложених модела за проблем АПП и прогнозу потражње купаца и
планирања испорука показала је да може да се унапреди ефикасност предузећа.
Ефикасност предузећа има директан утицај на финансијске резултате, чиме је показано
да предложени модели имају практичну примену.

Даље истраживање и унапређење модела може да иде у смеру:
1) прогноза купчеве потражње са историјским подацима употребом неком од

хеуристичких метода,
2) прогноза купчеве потражње са историјским подацима са дужим периодом

испорука од годину дана,
3) анализа утицаја ограниченог животног века производа у аутоиндустрији на АПП

и планирање испорука,
4) примена хеуристичких метода у АПП и валидација на практичним подацима.
