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I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:
27.06.2019. године; решење бр. 012-199/15-2017; декан Факултета техничких наука у Новом Саду
на предлог Наставно-научног већа.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне области
за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је члан
комисије запослен:

1. Др Небојша Ралевић, редовни професор; председник комисије
Теоријска и примењена математика;
30.09.2010.; Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду;

2. Др Ђурђица Стојановић, ванредни професор;
Логистика и интермодални транспорт;
22.04.2015.; Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду;

3. Др Милован Лазаревић, ванредни професор;
Производни и услужни системи, организација и менаџмент;
22.04.2015.; Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду;

4. Др Добрила Петровић, редовни професор; ментор
Оптимизација и управљање;
01.08.2009.; Факултет за инжењерство, заштиту животне средине и рачунарство,
Ковентри Универзитет, Велика Британија.

5. Др Гордан Стојић, ванредни професор; ментор
Организација и технологије транспортних система;
21.01.2016.; Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду;

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:
Иван (Звонимир) Ђорђевић

2. Датум рођења, општина, република:
07.08.1987., Шабац, Република Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија - мастер и стечени
стручни назив:

Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду; Саобраћај и транспорт, Мастер
инжењер саобраћаја;

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:
2012., Саобраћај

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:
-

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:
-

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

МОДЕЛ ЗА ПЛАНИРАЊЕ ИСПОРУКА ДОБАВЉАЧА У ЛАНЦИМА
СНАБДЕВАЊА У АУТОМОБИЛСКОЈ ИНДУСТРИЈИ

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ
Навести кратак садржај са назнаком броја страна поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација кандидата Ивана Ђорђевића написана је на српском језику ћириличним писмом
и састоји се из 8 поглавља, 187 странa, 173 цитата, 71 табеле, 57 слика и 9 прилога. После насловне
стране приложена је кључна документација на српском и енглеском језику, после које следи садржај,
списак слика и табела.

Истраживање извршено у докторској дисертације и постигнути резултати изложени су кроз следећа
поглавља:

I Увод
II Aктуелно стањe у области и преглед литературе o агрегираном планирању производње
III Преглед литературе о релевантним дефиницијама и концептима теорије фази скупова
IV Развој новог модела за агрегирано планирање производње у функцији планирања

испорука
V Студија случаја
VI Значење предложеног модела АПП за науку и индустрију
VII Перформансе алгоритама развијеног модела
VIII Закључак
IX Литература
X Прилози

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Наслов докторске дисертације је дефинисан у складу са спроведеним истраживањем у аутомобилској
индустрији и развојем математичког модела који је проистекао из спроведеног истраживања.

Уводна разматрања су дата у првом поглављу докторске дисертације. Проблем и предмет истраживања
обухватају истраживања ланца снабдевања у аутомобилској индустрији у конфигурацији један
добављач – више купаца. Потреба за истраживањем указује на неопходност анализе планирања
испорука и агрегираног планирања производње у предузећу добављача у присуству неизвесности. Циљ
истраживања јесте моделирање плана испорука из предузећа добављача ка купцима, залиха и
производње у присуству неизвесности. Потражња купаца у аутомобилској индустрији је под утицајем
неизвесности и модел предложен у дисертацији за планирање испорука из предузећа добављача
апсорбује неизвесност купчеве потражње, као и предложен модел за агрегирано планирање
производње. Почетне хипотезе се састоје од главних и помоћних хипотеза истраживања. Структура
докторске дисертације састоји се од садржаја дисертације и фаза развоја докторске дисертације.

У другом поглављу дат је преглед литературе и актуелног стања у области о агрегираном планирању
производње кроз моделе оптимизације у агрегираном планирању производње, као што је линеарно
програмирање, вишециљна оптимизација у агрегираном планирању производње и неуронске мреже.
Преглед литературе је показао недовољно истражену област анализе времена тока материјала у
проблемима агрегираног планирања производње. Представљено је поређење радова са предложеним
моделима оптимизације и њиховим параметрима који су из исте области истраживања у докторској
дисертацији. Посебан акценат стављен је на агрегирано планирање производње и прогнозу купчеве
потражње у присуству неизвесности. Представљени су радови и предложени модели које се баве
неизвесношћу у ланцима снабдевања у различитим областима привреде.

У трећем поглављу дате су дефиниције фази скупова и њихових особина, фази бројева и фази релација.
Представљен је преглед радова који користе фази скупове у решавању различитих проблема у ланцу
снабдевања. Такође, представљена је класификација фази оптимизационог проблема и дефинисање
проблема фази екстрема, а затим и модели за решавање фази оптимизационих проблема кроз фази
математичко програмирање, фази линеарно програмирање, фази аритметику у фази линеарном
програмирању и фази мере. У подпоглављу фази аритметика представљени су различити теоријски
модели који се користе у решавању проблема фази линеарног програмирања (ЛП). Код анализе
емпиријских подата прикупљених у два предузећа добављача у аутомобилској индустрији примењен је
теоријски модел трансформације расподеле вероватноће у расподелу могућности. Дато је више
теоријских модела и представљене су особине теоријског модела који ће се користити у анализи
прикупљених података у предузећима добављача. У овом поглављу представљене су и методе
фазификације и дефазификације фази скупова. Једна од метода дефазификације коришћена је у развоју
модела планирања испорука и прогнозе потражње купаца.

У првом делу четвртог поглавља дат је опис проблема са свим идентификованим утицајним факторима
у реалном окружењу. Представљен је развој модела фази линеарног програмирања у агрегираном плану
производње (АПП). Наиме, за решавање фази АПП модела примењеног на реалним подацима у
предузећу добављача коришћено је фази линеарно програмирање. Такође, моделирање неизвесности
коришћењем фази скупова заснованих на историјским подацима је извршено за компоненте циљне
функције: време производње, време складиштења сигурносних залиха и време припреме отпреме робе
купцима. За решавање фази АПП модела употребљен је модел трансформације фази АПП
оптимизационог модела у крисп АПП оптимизациони модел. Фази линеарно програмирање је
трансформисано у класично крисп линеарно програмирање за чије решавање је коришћена симплекс
метода. Дат је и преглед дијаграма тока предложеног модела за разумевање свих корака у развоју и
решавању предложеног фази АПП модела.

У петом поглављу приказане су две студије случаја у два предузећа добављача у ланцу снабдевања у
аутомобилској индустрији у Републици Србији. Оба добављача су хијерархијски први добављачи
произвођачима аутомобила. Представљен је развој модела прогнозе потражње купаца и планирања
испорука који користи фази линеарну регресиону анализу (ФЛРА) и предложен је нови модел у
дисертацији, а то је ФЛРА са дефазификацијом. Нови модел је интегрисан у предложени фази АПП
модел. У посебном подпоглављу представљена је анализа сензитивности методе прогнозе потражње и
планирања испорука. Обављено је низ експеримената у предузећима оба добављача: експеримент за
основни случај, различита неизвесност у произведеној количини робе, различита неизвесност у
одступању у купчевој потражњи, различита стратегија у висини сигурносних залиха. Детаљан преглед
спроведених експеримената представљен је у поглављу са анализом резултата. Урађено је поређење
резултата фази АПП модела и модела ФЛРА са подацима у предузећу добављача и анализирани су
резултати кроз: поређење резултата плана производње, поређење резултата експеримената са
стратегијама планирања производње у предузећу и поређење две методе прогнозе потражње купаца и
планирања испорука са подацима у предузећу добављача. У посебном подпоглављу представљене су
предности и недостаци предложеног фази АПП модела и методе планирања испорука ФЛРА са
дефазификацијом.

У шестом поглављу анализиран је допринос развијеног фази АПП модела и модела ФЛРА са
дефазификацијом и њихове практичне примене у предузећу добављача. Идентификован је допринос
како за науку, тако и за индустрију. Валидација предложених модела, спроведена у два предузећа
добављача, показала је да фази скупови и фази оптимизациони модели могу успешно да се користе у
пракси. Неизвесност која је изражена у ланцу снабдевања може успешно да се управља предложеним
моделом за планирање испорука, производње и залиха добављача у аутомобилској индустрији.
Приказана је верификација постављених главних и помоћних хипотеза.

У седмом поглављу дате су перформансе алгоритама развијених модела. Алгоритам за крисп АПП ЛП
оптимизациони модел и метод фази линеарне регресиoне анализе су написани у програмском пакету
Visual Studio 2015. Коришћен је програмски језик C++. Алгоритми су представљени у прилозима.
Представљено је време израчунавања по основним сегментима алгоритама захтевано покретањем
програма на рачунару.

У осмом поглављу дат је закључак и представљен је кратак преглед значаја употребе предложених
модела у пракси и основне разлике између два добављача у којима су примењени модели. Дати су
правци даљих истраживања за унапређење истраживане области.

У литератури је дат попис цитиране и коришћене научне и стручне литературе. Прегледан и анализиран
је задовољавајући број релевантних објављених радова и других извора и може се закључити да је
истраживање у дисертацији спроведено на доброј основи литературних извора.

Прилози садрже добро структуиране програмске кодове написаних алгоритама. Такође, генерисање
фази времена производње коришћењем података из праксе код првог и другог добављача је
представљено.

Комисија позитивно оцењује сва поглавља докторске дисертације. Предложени модел је јасно
дефинисан и примењене су адекватне математичке методе за добијање резултата. Тумачење
резултата добијених у истраживању је дато детаљно и свеобухватно и представљено на разумљив
начин. Експерименти спроведени у пракси доказују применљивост развијеног модела.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ
ИЛИ ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА
ИСТРАЖИВАЊА У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ
Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад објављен или
прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе министарства надлежног за науку када су у
питању друштвено-хуманистичке науке или радове који могу заменити овај услов до 01.јануара 2012. године. У
случају радова прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и
приложити потврду о томе.

1. (M21) Djordjevic, I., Petrovic, D., Stojic, G. (2019), A fuzzy linear programming model for aggregated
production planning (APP) in the automotive industry, Computers in Industry, Vol. 110, pp 48-63, ISSN:
0166-3615, doi: 10.1016/j.compind.2019.05.004

2. (M33) Djordjevic, I., Petrovic, D. (2019). A new prediction model for customer demands in the automotive
industry. 30th European Conference on Operational Research EURO 2019, Dublin, Ireland, 23-26 June

3. (М33) Djordjevic, I., Stojic, G., Petrovic, D. (2019), A new prediction model for customer demands in
the automotive industry, 54th International Scientific Conference on Information, Communication and
Energy Systems and Technologies ICEST 2019, Ohrid, North Macedonia, June 27-29 2019. ISSN 2603-
3267 (online)

4. (M33) Djordjevic, I., Petrovic, D. (2018), A new fuzzy linear programming model for aggregate
production planning for a supplier in the automotive industry. 29th European Conference on Operational
Research EURO2018, Valencia, Spain, 8-11 July,

5. (M33) Djordjevic, I., Stojic G., Tanackov, I., Sremac, S. (2015), Modeling Delay оf Loading Goods оn
River Transport Vessels, 2nd Logistics International Conference, 21-23 May, Belgrade, pp. 26-31, ISBN:
978-86-7395-339-7

6. (М63) Đorđević, I., Stojić, G., Simić, D., Sremac S. (2015), Simulaciono modelovanje vremena utovara
robe u rečnim robnim terminalima, V Međunarodni simopzijum "Novi horizonti 2015" saobraćaja i
komunikacija, 20-21. Novembar, Doboj, Bosna i Hercegovina, pp. 221-226, ISBN 978-99955-36-57-2

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Прегледом докторске дисертације закључено је да она садржи систематизовану истраживачку грађу,
која је послужила аутору дисертације да применом одговарајуће методологије научног рада и
расположивих извора (литературе и прикупљених података) извуче појединачне и опште закључке
разматраног предмета истраживања.

Најважнији допринос ове дисертације представља развој модела фази агрегираног планирања
производње (АПП) и модела фази линеарне регресионе анализе (ФЛРА) са дефазификацијом код
планирања испорука. Развијени модели су примењени у неизвесном окружењу у два предузећа
добављача из области аутомобилске индустрије и верификована је њихова практична употреба на
реалним подацима. Модел ФЛРА је интегрисан у фази АПП модел и тако чине јединствен модел.
Тестирани су различити услови у предузећима кроз експерименте да би се потврдила применљивост
модела у различитим условима.

Имајући у виду напред наведено, Комисија сматра да је кандидат Иван Ђорђевић успешно извршио
планирана истраживања, потврдио постављене хипотезе у дисертацији и дао оригиналан научни
допринос развоју модела за планирања испорука у аутомобилској индустрији.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА
ИСТРАЖИВАЊА
НАПОМЕНА: Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата истраживања

Резултати добијени истраживањем су у докторској дисертацији приказани систематично и концизно,
анализирани и тумачени применом савремених математичких метода. Избор наведених метода и начин
њихове примене је прилагођен у потпуности анализираном проблему који су у дисертацији решавани.
За сваки извршени експеримент дата је анализа резултата кроз текстуални опис, табеле и слике.
Представљање резултата истраживања на систематичан и јасан начин омогућује лако разумевање
истраживања у дисертацији.

Текст дисертације је проверен у софтверу за откривање плагијаризма iThenticate.

На основу ове информације и на основу свега изложеног, Комисија позитивно оцењује начин приказа
и тумачење резултата истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
НАПОМЕНА: Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним образложењем, као и да
ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и концизне одговоре на 3. и 4. питање.
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

‒ Докторска дисертација је написана у складу са образложењем које је наведено у пријави теме.
2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

‒ Докторска дисертација својим насловом, садржајем, резултатима истраживања и начином
тумачења тих резултата садржи све битне елементе који се захтевају за радове овакве врсте.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци
Научни допринос рада огледа се:
 у примени фази логике и фази скупова на реалним подацима прикупљеним у предузећима

добављача у присуству неизвесности,
 развоју два модела: модел за агрегирано планирање производње и модел за планирање

прогнозе потражње и планирања испорука,
 интеграцијом наведена два модела за добијање коначног решења,
 извођењу великог броја експеримената са променом параметара у моделу,
 развој алгоритама у програмском пакету.

Комисија је закључила да докторска дисертација представља оригиналан научни допринос
развојем теоријског модела и његовом верификацијом на реалним подацима у ланцу снабдевања
у аутомобилској индустрији.
4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

‒ Комисија није утврдила недостатаке у докторској дисертацији који би битно утицали на
коначан резултат истраживања.

X ПРЕДЛОГ:
На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

‒ Да се докторска дисертација прихвати, а кандидату, Ивану Ђорђевићу, одобри одбрана.
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